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PROCURADORIA-GERAL

DE: PROCURADORIA-GERAL
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 103§ /2025

REF: RECURSO N° 021/2025 - PROJETO DE LEI N° 107/2025 — PROCESSO
DIGITAL N° 30.438/2025 — PARECER CONTRARIO — CPLR.

AUTORIA: VEREADOR SIDNEI JARDIM

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este orgdo pela Lei n° 3.809/2017, ¢, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I - DO RELATORIO

Retorna a esta Procuradoria-Geral o Projeto de Lei n® 107/2025,
protocolizado sob o n°. 30.438/2025. exposto em 06 (seis) artigos, que: “DISPOE
SOBRE A CRIACAO DE POLITICAS PUBLICAS DE CONSCIENTIZACAO,
PREVENCAO E COMBATE A ALIENACAO PARENTAL NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS™.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 23 de junho

de 2025.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em dia 30 de
junho de 2025, a existéncia de matéria registrada por outro Vereador, Projeto de Lei n°

66/2025 de autoria do Vereador Escrivao Parma.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico
certificou em 08 de julho de 2025, a existéncia de Legislagdo Municipal disponivel
sobre a matéria, conforme se vé pela certiddo de fls. 11/14, informando ainda que ja
houve a transformagdo parcial em diploma legal (art. 167, Inciso I, do Regimento

Interno).

Em 14 de julho de 2025, o presente Projeto de Lei foi incluido no
expediente da 19" Sessdo Ordinaria para conhecimento da Matéria pelo Excelsior

Plenario.
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Na data de 14 de julho do corrente exercicio, o presente foi
encaminhado a Procuradoria Geral, culminando no Parecer Juridico n® 912/2025, no
qual orientou a conversio do Projeto de Lei em comento em Indicagdo Legislativa, a
fim de sanar o vicio de iniciativa, na forma do Artigo 151, § 2° II, “a” e *¢”, do

Regimento Interno desta Casa de Leis.

A Presidéncia desta Casa proferiu o despacho de fls. 23, no qual
em concordancia com o parecer juridico n® 912/2025, determinou fosse dado ciéncia ao

Autor.

Em data de 17 de julho de 2025, a Coordenadoria de Assuntos
Legislativos deu ciéncia do despacho da Presidéncia ao Autor, conforme faz prova o

documento de fls. 24.

Irresignado com o parecer juridico pretérito e com a concordancia
da Presidéncia, o Autor interpds Recurso solicitando ao final que fosse dado regular
tramitacdo ao Projeto de Lei, com o afastamento da conversio em Indicagdo

Legislativa.

A Presidéncia as fls. 28 determinou que a proposig¢ao em tela fosse
encaminhada a Procuradoria Geral para analise e emissdo de parecer no tocante ao

recurso interposto pelo Autor.

Encaminhado a Procuradoria Geral foi lavrado o Parecer Juridico

n® 948/2025. o qual considerando a tempestividade da protocoliza¢do do Recurso e

A
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ainda em razdo da decisdo proferida pelo C. STF, no ARE 1495711, orientou a
Presidéncia desta Casa de Leis pelo recebimento ¢ acolhimento, conforme o disposto

no Artigo 293, Inciso II, e §§, do Regimento Interno deste Poder Legislativo.

Diante do contido no Parecer Juridico acima mencionado, a
Presidéncia desta Casa de Leis deu a sua concordancia ao mesmo, determinando que
fosse comunicado o Autor da decisdo e ainda a devida tramitagdo do Projeto de Lei em

comento, ou seja, o seu encaminhamento as Comissdes Permanentes competentes.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos em cumprimento a
determinacdo da Presidéncia em data de 29 de julho de 2025, encaminhou o Projeto de
Lei a Comissdo Permanente de Legislagdo e Redagdo, sendo a proposigdo distribuida
pela Presidéncia daquela Comissdo ao Vereador Edilson Martins para atuar na

qualidade de Relator da matéria.

Em Reunido da Comissdo Permanente de Legislagdo e Redagdo
realizada em data de 04 de agosto de 2025, conforme se verifica as fls. 37, o Vereador

Edilson Martins apresentou voto favoravel a proposi¢ao, porém, o Vereador Marcio

Berbet apresentou voto em separado, opinando pela total rejeicio do Projeto de Lei

n° 107/2025, conforme se vé pelo seu voto as fls. 39/42 e demais documentos anexos

(fls. 43/52).

Face a apresentagdo do voto em separado pelo Vereador Marcio

Berbet, a votagdo do projeto de lei em comento teve dois votos contrario ao voto do

N



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO :
. ESTADO DO PARANA :

= RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-730 f
[:' Cx. PosTAL 421. C.N.P.]. 79.869.772/0001-14 N O
% | CONTATO@CAMPOMOURAQ.PR.LEG.BR i
£ i - Anie Vw/

R
WWW.CAMPOMOURAO.PR,.LEG.BR
Cange Hoarri

relator que foi favoravel a tramitagdo da proposigdo, restando assim rejeitado a sua

tramitagdo.

Em razio da votagdo ocorrida na Comissao Permanente de
Legislagdo e Redagio a Coordenadoria de Assuntos Legislativo encaminhou o presente

a Presidéncia, para conhecimento e adogdo das providéncias necessarias.

Ciente da decisio da Comissdo Permanente de Legislagdo e
Redacdo a Presidéncia desta Casa de Leis determinou a Coordenadoria de Assuntos
Legislativos fossem adotadas as providéncias cabiveis, bem como fosse encaminhado

a Procuradoria Geral para analise e emissdo de parecer.

Em atendimento a determina¢do a Coordenadoria de Assuntos
Legislativo encaminhou a proposigdo em comento a Procuradoria Geral nem data de
08 de agosto de 2025, ensejando a emissdo do Parecer Juridico n® 1000/2025, o qual
com fundamento no Artigo 39, § 2° e 147 do Regimento Interno, orientou a Presidéncia
a dar conhecimento ao Plenario do parecer emitido pela Comissio Permanente de
Legislacdo e Redagdo, salientando, a possibilidade de recurso de no minimo um tergo

dos Vereadores contra a decisio da Comissdo Permanente de Legisla¢do e Redagao.

Conforme se depreende da certiddo lavrada pela Coordenadoria de
Assuntos Legislativos o parecer contrario da Comissdo Permanente de legislagao e
Redacdo foi dado conhecimento ao Plenario, na 22 Sessao Ordinaria da 1* Sessao
legislativa da 19" Legislatura da Camara Municipal de Campo Mourao, realizada em

12 de agosto de 2025. /"
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Dado conhecimento ao Plenario do parecer contrario da Comissao
Permanente de Legislagio e Redagdo, o Autor do Projeto de Lei em comento
juntamente com os Vereadores Professor Geraldo, Edilson Martins, Eliane do Cafe,
Sebastido Galdino, Alex Sandro Alves Nunes, Hélio Gongalves, Marcio Moraes, Elvira
Schen Lima e Claudemir Macedo de Souza, exerceram o direito previsto no § 2° do

Artigo 39 do Regimento Interno, interpondo o Recurso de fls. 61/63.

Diante da interposicdo do recurso acima mencionado, a
Presidéncia determinou fosse encaminhada a proposigdo a Procuradoria Geral para

analise e emissdo de parecer.

E a sintese do essencial.

I1 - DO MERITO

No que se refere a discussdo, quanto a materialidade e
formalidades expressas no Parecer Juridico n® 912/2025 de fls. 16/22. adotou-se a
manifestacdo contraria a apresentagio do presente Projeto de Lei. considerando o vicio
de iniciativa, devido a proposi¢do em tese atribuir fungdes ao Poder Executivo e suas

Secretarias.

Posteriormente. em analise ao Recurso 16/2025, esta

Procuradoria-Geral emitiu o Parecer Juridico n° 948/2025 orientando pelo seu

recebimento ¢ acolhimento, conforme dispde o artigo 293, Inciso I, e §§, do

Regimento Interno desta Casa de Leis (fls. 29/35).
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Entendimento diverso foi manifestado pela Comissdo
Permanente de Legislagdo e Redagdo, decidindo que o Projeto de Lei em destaque ndo
possui condigdes juridicas de prosperar devido a matéria ser de competéncia da Unido,
padecendo de inconstitucionalidade formal e atentar contra principios estampados na

Constitui¢do Federal (fls. 37/42).

Com efeito, apresentado o Recurso n® 21/2025 na forma do § 2°
do Artigo 39 do Regimento Interno, por analogia aplicou-se o que prescreve o Artigo

147 do Regimento Interno “Q Presidente da Camara dard conhecimento ao Plendrio

do projeto rejeitado nos termos do artigo 111, deste Regimento, cabendo recurso de

no minimo um terco dos Vereadores contra a decisdo das Comissoes”.

Conforme se verifica da as fls. 60 (processo fisico), pela certiddo
emitida pela Coordenadoria de Assuntos Legislativos. o parecer contrario da Comissao
Permanente de Legislacio e Redagdo foi dado conhecimento ao Plendrio, na 22* Sessdo
Ordinaria da 1* Sessdo Legislativa da 19* Legislatura da Camara Municipal de Campo

Mourio, realizada em 12 de agosto de 2025.

Tendo em vista que o Regimento Interno deste Poder Legislativo
ndo contempla o tramite do Recurso apresentado na forma do § 2° do Artigo 39, aplica-
se também por analogia o que prescreve o contido no § 1° do Artigo 102:

Art. 102. O Presidente da Camara somente recebera proposi¢do redigida

com clareza e observancia da técnica legislativa, em conformidade com a
Constitui¢cdo. com a Lei Organica do Municipio e com este Regimento.

§1°. Pode o autor de proposigio ndo aceita pelo Presidente recorrer ao
Plenario da decisdo.

A
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O Recurso em questio na forma regimental trata-se de
proposi¢do, na forma do Artigo 101, § 1°, Inciso V. desta forma sua deliberagdo pelo
Plenario devera ocorrer em Turno Unico de Votagdo na forma do Artigo 157, Inciso 11

do Regimento Interno.

Art. 101. Sdo proposi¢des do processo legislativo:

(i)

§1°. Incluem-se no processo legislativo, por extensio do conceito de
proposi¢do:

(i)
V - 0 recurso:
(z4)

Art. 157. As proposi¢des em tramitagdo na Camara sdo subordinadas, na
sua apreciagdo, a:
)

II - turno Gnico, para as demais proposigoes.

Ap6s a votagdo pelo Plenario do Recurso e este sendo provido,
devera ser encaminhado pela Presidéncia deste Poder Legislativo as demais Comissoes
Permanentes competentes para o devido tramite, na forma do § 3° do Artigo 151 do

Regimento Interno.

Art. 151. As proposigdes recebidas pela Mesa. numeradas e publicadas em
avulsos, serdo distribuidas pela Presidéncia as Comissdes competentes,
para estudo da matéria e oferecimento de parecer.

(-.)

§3°. Na hipotese do paragrafo anterior e cumprido o disposto no § 1° do
artigo 102. deste Regimento. a proposi¢do voltara ao Presidente da Camara
para o devido trimite, caso o recurso tenha sido provido pelo Plenario.
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11 - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Procuradoria-Geral, tendo em vista o
cumprimento da forma regimental na interposigdo do presente Recurso, orienta que na
proxima Sessdo Ordindria desta Casa de Leis devera ser incluido para votagdo pelo

Excelsior Plenario deste Poder Legislativo face o acima fundamentado.

Na hipétese de provimento do Recurso. por maioria simples, em
turno tnico, orienta que a Presidéncia promova a tramitagdo do Projeto de Lei
107/2025. determinando o seu encaminhamento para analise perante as Comissoes
Permanentes de Legisla¢io e Redagio (artigo 39, inciso I, do Regimento Interno),
Financas e Orcamentos (artigo 40, inciso I, alinea “c¢” do Regimento Interno),
Méritos Tematicos (artigo 41, inciso I, alinea “i"" do Regimento Interno) e Saude,
Educacio e Seguranca Publica (artigo 43-B, inciso XII, alineas “a” e “b" do

Regimento Interno).

Em caso de ndo provimento do Recurso em questdo, a
Presidéncia devera determinar o arquivamento em definitivo do Projeto de Lei n°

107/2025.

E o parecer, sub aensura.

r
Campo Mourdp, 19'de agosto de 2025.
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